

Міністерство освіти і науки України
Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова
Наукова бібліотека

СОЛОВЙОВ
СТАНІСЛАВ МИКОЛАЙОВИЧ

Бібліографічний покажчик
(до 90-річчя від дня народження)

Миколаїв 2018

УДК 016
С 60

Соловйов Станіслав Миколайович [Електронний ресурс] : бібліогр. покажчик / уклад.: М. С. Жигалкіна, Т. С. Панченко ; за ред. Т. М. Костирко. – Миколаїв : НУК, 2018. – 37 с. – Режим доступу : <http://lib.nuos.edu.ua>.

Бібліографічний покажчик містить перелік основних наукових та науково-методичних праць Станіслава Миколайовича Соловйова – відомого вченого в галузі технології машинобудування, теорії і прикладних досліджень тертя і зносу, канд. техн. наук, професора, відмінника освіти СРСР і України.

До його складу увійшли монографії, навчальні посібники, методичні вказівки, статті, матеріали доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, авторські свідоцтва і патенти. Відомості про публікації подано мовою оригіналу. Бібліографічний опис праць складено згідно діючих ДСТУ. Всі документи публікуються мовою оригіналу. Для студентів, аспірантів, науковців і спеціалістів різних галузей освіти, науки і виробництва.

© Національний університет
кораблебудування
імені адмірала Макарова, 2018
© Наукова бібліотека, 2018

Соловйов Станіслав Миколайович



Соловйов Станіслав Миколайович народився 30 червня 1928 року в Новосибірську, в родині сибіряка Миколи Івановича Соловйова і волжанки Тетяни Василівни Ємельянової.

Дитинство і юність пройшли в Хвалинську Саратовської області ("Приволзької Швейцарії"). Інтенсивне змужніння довелося на воєнні роки, після передчасної смерті батька (1942 р.), в пізнанні значення в житті людини шматка хліба.

Захопившись художнім читанням, Стас Соловйов нерідко виступав тоді перед пораненими в госпіталі.

У 1944 році учня школи запрошують на постійну роботу – диктором Хвалинського радіо. Саме він в травні 1945 року сповістив громадян району про Перемогу.

У 1947 році шестеро випускників, які вперше в житті побачили залізницю, дісталися Одеси щоб здобути морську освіту.

Всі роки навчання в Одеському інституті інженерів морського флоту поєднувалися з роботою – вантажник, кочегар, машиніст на ремонті парових машин судів-китобійців китобійної флотилії "Слава".

Після закінчення інституту (з 1952 по 1955 роки) молодий спеціаліст працює на Чорноморському суднобудівному заводі груповим механіком, начальником цеху, комсоргом ЦК ВЛКСМ.

Влітку 1953 року, перебуваючи у відпустці, він вступає на заочне відділення за спеціальністю "Журналістика" в Київський державний університет, де набуває ази публіцистики. У місцевій і республіканській пресі їм пізніше опубліковано понад 30 статей і нарисів.

З 1955 по 1958 роки – другий секретар Миколаївського обкому комсомолу, куратор будівництва шахти "Миколаївська-Комсомольська" (м. Донецьк), на

Московському фестивалі молоді і студентів (1957 р.) – радянський керівник делегації Парагваю.

У 1958 році в зв'язку із хворобою переходить на роботу старшим інженером Миколаївської філії ЦНДІ ТС. Через два роки, вступивши до аспірантури, С. Соловйов пов'язує свою долю з Миколаївським кораблебудівним інститутом (МКІ).

Лише в 1967 році відбувся захист кандидатської дисертації в Київському політехнічному інституті. На наступний рік доцент С. М. Соловйов обирається завідувачем кафедри технології суднового машинобудування. Пропрацював на посаді 41 рік (1968–2009 рр.). Одночасно, за наполяганням ректора Віктора Михайловича Бузника, обирається секретарем парткому МКІ.

Не пропрацювавши на партійних "хлібах" (на громадських засадах) і року, за пропозицією ректора Віктора Олексійовича Степанова С. Соловйов займає посаду проректора з наукової роботи. У ці роки (1969–1988) в МКІ відбулися фундаментальні наукові зв'язки з Академією наук України – в 1970 р. розроблений і затверджений міністром вищої освіти СРСР В. Елютіним і президентом АН УРСР Є. Патоном "План заходів щодо зміцнення наукових зв'язків МКІ з АН УРСР", який зробив значний внесок у підготовку докторських дисертацій вченими ВНЗ. Почали функціонувати спеціалізовані Ради по захисту дисертацій: кандидатських (1971 р.), докторських (1986 р.). Створено студентський науково-технічний інститут – переможець Всесоюзного громадського огляду роботи студентських конструкторських, дослідницьких, технологічних бюро ВУЗів СРСР (1984 р.). В СКБ "Яхта" (наук. керівник Б. С. Неміров) була спроектована океанічна яхта "Ікар", яка здійснила навколосвітнє плавання. Багато в чому завдяки науковим досягненням, колектив МКІ в 1983 році завоював Перехідний Червоний Прапор серед базових ВНЗ країни. За великий внесок у розвиток наукових досліджень в МКІ він нагороджений орденом "Знак Пошани".

У 1980 р. Станіславу Миколайовичу присвоєно вчене звання професора без захисту докторської дисертації.

Станіслав Миколайович – відомий вчений в галузі технології машинобудування, теорії і прикладних досліджень тертя і зносу. Їм створена наукова школа з наукового напрямку "триботехнологія". Під його керівництвом захистили дисертації 15 аспірантів. Він є автором (співавтором) понад 400 наукових робіт, в тому числі 19 підручників, навчальних посібників і монографій союзного і республіканського статусу, 59 авторських свідоцтв СРСР і патентів (Австрія, Швеція, ФРН, Японія, Данія, Франція та ін.). Винахідник СРСР.

Дійсний член Академії наук суднобудування України. З 1978 року – член Наукової ради АН СРСР (Росії) по тертю і зносу.

Системні наукові дослідження проводились в створених при кафедрі: Галузевої науково-дослідної лабораторії "Надійність судових машин і механізмів" (1975) і Проблемною НДЛ "Комп'ютерні технології навчання" (1991). До роботи за господарськими договорами з підприємствами залучалися талановиті студенти. Багато тем впроваджувалися у виробництво із значним економічним ефектом.

За особистий внесок у розробку спеціального замовлення Мінсудпрома СРСР С. Соловйов нагороджений орденом "Трудового Червоного Прапора" (1985).

У 1996 році в Миколаєві відкрито Миколаївський філіал Національного університету "Києво-Могилянська академія" (засновник і ректор вже Чорноморського Національного університету – Леонід Павлович Клименко). Перші чотири роки Станіслав Миколайович був Головою Вченої Ради НФ НаУКМА. За внесок до Києво-Могилянського братства на відродження Університету "Києво-Могилянська академія" відзначений дипломом.

За особистий внесок у розвиток вищої освіти України нагороджено Почесною грамотою Кабінету міністрів України.

Відмінник освіти СРСР і України.

З 1973 по 2003 роки С. М. Соловйов – Голова обласної організації товариства "Знання". З 2003 – Почесний Голова.

С. М. Соловйов член Спілки письменників Росії (з 2008 р.). Серед виданих 18 художніх і науково-публіцистичних книг особливою популярністю користуються: "Один... и все человечество", "Витівки Дмитрика Цибулька", "Кострами вознесенные", "Мысли. Недомыслия. Легкомыслия. Максимумы", "Гигиена пробуждения", трилогія "Чему было быть...", роман-хроніка "Два адмирала", "Чары ума и красоты".

Професор С. М. Соловйов, незважаючи на 74-річний трудовий стаж, не зупиняється. У 2018 році у нього вийшла друком збірка новел "Сережка с Мясоедовской" та навчальний посібник "Основи триботехнології".

Окремим рядком його життя слід зазначити полювання за пейзажами з фотоапаратом, результатом якої є десятки оригінальних природних сюжетів.

Все життя Станіслава Соловйова пов'язане зі спортом: бадмінтоніст, яхтсмен, тенісист, рибалка та мисливець. В останні роки він захопився більярдом, зустрічаючись з друзями біля зеленого сукна.

Підручники, навчальні посібники та методичні вказівки,

словники-довідники

1972 р.

1. Соловьев, С. Н. Производство судовых валов и дейдвудных устройств : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, М. М. Сисюкин. – Николаев : НКИ, 1972.

1973 р.

2. Соловьев, С. Н. Ускорение испытания судовых машин и механизмов : учеб. пособие / С. Н. Соловьев. – Николаев : НКИ, 1973.

1974 р.

3. Соловьев, С. Н. Основы научных исследований : учеб. пособие / С. Н. Соловьев. – Николаев : НКИ, 1974.

1975 р.

4. Соловьев, С. Н. Новые технологические методы упрочнения деталей судовых машин и механизмов : учеб. пособие / С. Н. Соловьев. – Николаев : НКИ, 1975.

1976 р.

5. Соловьев, С. Н. Оптимизация припусков на механическую обработку с помощью ЭВМ : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет. – Николаев : НКИ, 1976.

1977 р.

6. Соловьев, С. Н. Основы технологии судового машиностроения : учебник / С. Н. Соловьев. – Л. : Судостроение, 1977. – 288 с.

1978 р.

7. Соловьев, С. Н. Применение ЭВМ для расчета размерных цепей : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет, В. А. Мозолюк. – Николаев : НКИ, 1978. – 34 с.

8. Специальная технология судового машиностроения : учебник / С. Н. Соловьев, М. М. Сисюкин, В. Н. Шапошников и др. – Л. : Судостроение, 1978.

1979 р.

9. Применение ЭВМ для расчета режимов резания (в курсовом и дипломном проектировании) : метод. пособие. Ч. 1. Токарные работы (точение, растачивание) / С. Н. Соловьев и др. – Николаев : НКИ, 1979. – 56 с.

1980 р.

10. Соловьев, С. Н. Обеспечение износостойкости изделий. Метод оценки служебных свойств смазывающих масел и присадок к ним с использованием роликовых испытательных установок : метод. указания / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет. – М. : Госстандарт СССР, 1980.

11. Соловьев, С. Н. Проблемы современного судостроения / С. Н. Соловьев. – К. : Знание, 1980.

1983 р.

12. Соловьев, С. Н. Основы технологии судового машиностроения : учебник / С. Н. Соловьев. – 2-е изд. – Л. : Судостроение, 1983. – 360 с.

1985 р.

13. Специальная технология судового машиностроения : учебник / С. Н. Соловьев, М. М. Сисюкин, В. Н. Шапошников и др. – 2-е изд., перераб. и доп. – Л. : Судостроение, 1985. – 360 с.

1986 р.

14. Морской энциклопедический справочник. В 2 т. / С. Н. Соловьев и др. ; под ред. Н. Н. Исанина. – Л. : Судостроение, 1986. – Т. 1. – 512 с. ; Т. 2. – 520 с.

15. Соловьев, С. Н. Судовая энергетика и автоматика / С. Н. Соловьев. – К. : Знание, 1986.

1987 р.

16. Соловьев, С. Н. Автоматические линии и производственные системы : метод. указания к лаб. практикуму / С. Н. Соловьев, В. Н. Григорьев. – Николаев : НКИ, 1987.

1988 р.

17. Соловьев, С. Н. Разработки управляющих программ для сверлильных станков с ЧПУ 2П32 : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, В. Н. Мирошниченко, Н. Н. Ивахненко. – Николаев : НКИ, 1988.

18. Соловьев, С. Н. Универсальный автоматизированный модуль для предпусковой смазки / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак. – О. : ЦНТИ, 1988.

1989 р.

19. Соловьев, С. Н. Исследование промышленных роботов, встраиваемых в РТК (М10П, М20П) : метод. указания к выполнению лаб. работ / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, О. Л. Бакланов. – Николаев : НКИ, 1989.

20. Соловьев, С. Н. Исследование РТК по обработке тел вращения : метод. указания к выполнению лаб. работ / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, О. Л. Бакланов. – Николаев : НКИ, 1989.

21. Соловьев, С. Н. Кодирование и группирование объектов производства : метод. указания к выполнению курсовой работы по курсу ОТСМ / С. Н. Соловьев, Э. Н. Марков, В. П. Шеремет. – Николаев : НКИ, 1989.

1990 р.

22. Соловьев, С. Н. Технология производства и монтажа судовых установок кондиционирования и рефрижерации : учебник / С. Н. Соловьев, Б. К. Хлопенко. – Л. : Судостроение, 1990. – 280 с.

1992 р.

23. Дипломное проектирование : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, В. Н. Мирошниченко и др. – Николаев : НКИ, 1992.

24. Соловьев, С. Н. Методические указания к проектированию средств технологического оснащения / С. Н. Соловьев, М. И. Новосельцев. – Николаев : НКИ, 1992.

25. Соловьев, С. Н. Основы технологии судового машиностроения : учебник / С. Н. Соловьев. – Л. : Судостроение, 1992.

1998 р.

26. Соловйов, С. М. Аналіз технологічних процесів із застосуванням розмірних ланцюгів : навч. посібник / С. М. Соловйов. – Миколаїв : УДМТУ, 1998. – 59 с.

2001 р.

27. Автоматизоване проектування технологічних процесів за допомогою системи "Карус" : навч. посібник / С. М. Соловйов, О. Л. Ніколаєв, М. М. Івахненко та ін. – Миколаїв : УДМТУ, 2001. – 136 с.

2003 р.

28. Соловйов, С. М. Розрахунки очікуваної точності при механічній обробці деталей на металорізальних верстатах : навч. посібник / С. М. Соловйов, О. Л. Чуприков. – Миколаїв : УДМТУ, 2003. – 136 с. + електрон. копія.

29. Триботехнология : слов.-справ. / С. Н. Соловьев, Л. П. Клименко, С. Ж. Боду и др. ; под общ. ред. С. Н. Соловьева. – Николаев : Изд-во НГГУ им. П. Могилы, 2003. – 384 с.

2006 р.

30. Теоретичні основи технології виготовлення деталей машин : навч. посібник / С. М. Соловйов, О. П. Шумілов, М. М. Івахненко та ін. – Миколаїв : НУК, 2006. – 172 с.

2007 р.

31. Соловйов, С. М. Експлуатація та обслуговування технологічних комплексів : навч. посібник / С. М. Соловйов, І. О. Кротик. – Миколаїв : НУК, 2007. – 240 с.

32. Соловйов, С. М. Основи наукових досліджень : навч. посібник / С. М. Соловйов. – К. : ЦУЛ, 2007. – 176 с.

33. Соловйов, С. М. Системи технологій : навч. посібник / С. М. Соловйов, Л. П. Клименко, Г. Л. Норд. – Миколаїв : МДГУ ім. П. Могилы, 2007. – 598 с.

2008 р.

34. Соловьев, С. Н. История инженерной деятельности : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду, Е. В. Трофимова ; под общ. ред. С. Н. Соловьева. – Николаев : НУК, 2008. – 352 с. + электрон. коп.

2012 р.

35. Соловьев, С. Н. Планирование и анализ экспериментов : учеб. пособие / С. Н. Соловьев. – Николаев : НУК, 2012. – 96 с. + электрон. коп.

36. Соловьев, С. Н. Планирование и анализ экспериментов [Электронный ресурс] : учеб. пособие : электрон. изд. комбинир. использования на DVD-ROM / С. Н. Соловьев. – Электрон. дан. – Николаев : НУК, 2012. – 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM). – Загл. з этикетки диска.

2014 р.

37. Соловьев, С. Н. Размерно-точностные расчеты в машиностроении : учеб. пособие / С. Н. Соловьев, Т. Н. Чередниченко ; под общ. ред. С. Н. Соловьева. – Николаев : НУК, 2014. – 158 с.

Літературно-художні видання

1999 р.

38. Соловьев, С. Н. Кафедра технологии судового машиностроения / С. Н. Соловьев // Машиностроительный факультет НКИ–УГМТУ. Страницы истории / В. М. Горбов, В. С. Наливайко. – Николаев : УГМТУ, 1999. – С. 106–130.

2001 р.

39. Соловьев, С. Н. Один... и все человечество / С. Н. Соловьев. – Николаев : Вид-во МФ НаУКМА, 2001.

2004 р.

40. Соловйов, С. М. Витівки Дмитрика Цибулька / С. М. Соловйов. – Николаев : Іліон, 2004. – 55 с.

41. Соловьев, С. Н. Палата № 6 / С. Н. Соловьев. – Николаев : Илион, 2004. – 20 с.

42. Соловьев, С. Н. Чему было быть... : воспоминания / С. Н. Соловьев. – Николаев : Илион, 2004. – 252 с.

2005 р.

43. Соловьев, С. Н. Кострами вознесенные / С. Н. Соловьев. – Николаев : Илион, 2005. – 84 с.

2006 р.

44. Соловьев, С. Н. Мысли. Недомыслия. Легкомыслия. Максимумы : сб. афоризмов / С. Н. Соловьев. – Николаев : Илион, 2006. – 248 с.

2008 р.

45. Соловьев, С. Н. Гигиена пробуждения / С. Н. Соловьев. – Николаев : Илион, 2008. – 240 с.

46. Соловьев, С. Н. Философия жизни / С. Н. Соловьев. – Николаев : НУК, 2008. – 140 с.

2010 р.

47. Соловьев, С. Н. Два адмирала: роман-хроника давнишних событий на морях / С. Н. Соловьев. – Николаев : НУК, 2010. – 240 с. + электрон. коп.

2011 р.

48. Соловьев, С. Н. Чары ума и красоты / С. Н. Соловьев. – Николаев : НУК, 2011. – 88 с.

2012 р.

49. Соловьев, С. Н. О слове писаном и слове печатном / С. Н. Соловьев // Паруса творчества : альманах. – К. : Фарватер submariners, 2012. – С. 233–238.

2016 р.

50. Соловьев, С. Н. Чему было быть – 2. Воспоминания, размышления, дневник. 1960–1986 / С. Н. Соловьев. – Николаев, 2016. – 454 с.

2017 р.

51. Соловьев, С. Н. Сережка с Мясоедовской / С. Н. Соловьев. – Николаев : Илион, 2017. – 72 с.

52. Соловьев, С. Н. Чему было быть – 3. Воспоминания, размышления, дневник. 1987–2017 / С. Н. Соловьев. – Николаев, 2017. – 480 с.

53. Соловьев, С. Н. Чему было быть ... [Электронный ресурс] : воспоминания, размышления, дневник : трилогия / С. Н. Соловьев. – Электрон. текстовые дан. – Николаев : [б. и.], 2017. – 1 электрон. опт. диск (CD-R).

2018 р.

54. Соловьев, С. Н. Не стоит смешить создателя // Вечерний Николаев. – 2018. – 10 февр.

**Наукові доповіді, матеріали конференцій,
статті з періодичних видань
1965 р.**

55. Соловьев, С. Н. Повышение контактной прочности деталей методами сульфидирования / С. Н. Соловьев // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1965. – Вып. 1.

1966 р.

56. Соловьев, С. Н. Исследование влияния сульфотианирования на повышение контактной усталостной прочности стали / С. Н. Соловьев // Повышение износостойкости и срока службы машин. – 1966. – Вып. IV.

1967 р.

57. К вопросу конструирования упорных дисков редукторов / С. Н. Соловьев, М. Я. Аристов, Д. Д. Шевченко и др. // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1967. – Вып. 5.

58. О напряженном состоянии упорных дисков косозубых передач / С. Н. Соловьев, М. Я. Аристов, И. И. Харичков и др. // Материалы VII всесоюз. конф. "Надежность и качество зубчатых передач". – М., 1967.

59. Экспериментальная установка для исследования работоспособности зубчатых колес и упорных дисков редукторов / С. Н. Соловьев, М. Я. Аристов, А. М. Маричелли и др. // Вестн. машиностроения. – 1967. – № 3.

1968 р.

60. Влияние сульфотианирования на выносливость стали / С. Н. Соловьев, П. И. Неженцев, Д. Д. Шевченко и др. // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1968. – Вып. 27. – С. 3–7.

61. Зависимость контактной выносливости от приведенных радиусов кривизны контактирующих поверхностей / С. Н. Соловьев, А. М. Маричелли, А. А. Паршиков и др. // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1968. – Вып. 10.

62. Напряженное состояние упорного диска под действием нормальной нагрузки, распределенной равномерно по радиусу / С. Н. Соловьев, М. Я. Аристов, И. И. Харичков и др. // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1968. – Вып. 8.

63. Соловьев, С. Н. Исследование возможности интенсификации низкотемпературного сульфидирования с помощью ультразвуковых колебаний / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Материалы всесоюз. межвуз. науч.-техн. конф. по ультразвуковым методам интенсификации технологических процессов. – М. : МИСиС, 1968.

64. Соловьев, С. Н. Низкотемпературное сульфидирование при наложении ультразвука / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Металловедение и термическая обработка. – 1968. – № 9. – С. 56–57.

65. Соловьев, С. Н. Определение напряжений в упорном диске косозубых редукторов при наличии натяга / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1968. – Вып. 27. – С. 113–116.

66. Соловьев, С. Н. Определение функции Грина и общего решения уравнения Софи Жермен / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1968. – Вып. 27. – С. 140–145.

67. Экспериментальная установка для исследования контактной выносливости стали на конических образцах / С. Н. Соловьев, А. М. Маричелли, А. А. Паршиков и др. // Заводская лаборатория. – 1968. – № 9.

68. Экспериментальное определение коэффициента динамичности упорного диска редуктора с косозубым зацеплением / С. Н. Соловьев, М. Я. Аристов, И. И. Харичков и др. // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1968. – Вып. 27. – С. 12–17.

1969 р.

69. Определение критерия заедания для упорных дисков косозубых редукторов / С. Н. Соловьев, М. Я. Аристов, И. И. Харичков и др. // Материалы науч.-техн. конф. – Николаев : НКИ, 1969. – С. 180–182.

70. Соловьев, С. Н. Зависимость контактной выносливости от коэффициента трения / С. Н. Соловьев // Вестн. машиностроения. – 1969. – № 10.

71. Соловьев, С. Н. Исследование контактной выносливости сульфацинированной стали 18ХНВА / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Материалы науч.-техн. конф. – Николаев : НКИ, 1969. – С. 157–161.

72. Соловьев, С. Н. Новый метод изотермической закалки цементованных деталей / С. Н. Соловьев // Металловедение и термическая обработка металлов. – 1969. – № 5. – С. 58.

73. Соловьев, С. Н. О критерии твердости в оценке износостойкости деталей машин / С. Н. Соловьев // Материалы науч.-техн. конф. по долговечности строительных дорожных машин и автотранспорта. – Д. : Промінь, 1969.

74. Соловьев, С. Н. О поведении коэффициента трения сульфидированных поверхностей / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Материалы науч.-техн. конф. – Николаев : НКИ, 1969. – С. 157–161.

75. Соловьев, С. Н. Определение напряженного состояния кольцевой пластины при произвольном виде нормальной нагрузки / С. Н. Соловьев, И. И. Харичков, Д. Д. Шевченко // Изв. ВУЗов. Сер. Машиностроение. – М. : МВТУ им. Н. Э. Баумана, 1969. – № 8.

76. Соловьев, С. Н. Способ упрочнения и выглаживания поверхностного слоя деталей трением верчения / С. Н. Соловьев, М. Ф. Сереженко // Технология судостроения и сварочного производства в судостроении : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1969. – Вып. 28. – С. 62–65.

77. Соловьев, С. Н. Способ упрочнения и выглаживания поверхностного слоя деталей трением верчения / С. Н. Соловьев, М. Ф. Сереженко // Материалы науч.-техн. конф. по долговечности строительных дорожных машин и автотранспорта. – Д. : Промінь, 1969.

1970 р.

78. Повышение надежности и долговечности, снижение виброактивности судовых редукторов / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский, В. Г. Тетерятченко и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1970. – Юбил. вып. – С. 99–109.

79. Соловьев, С. Н. О влиянии коэффициента на контактную выносливость при трении качения / С. Н. Соловьев // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1970. – Вып. 13.

80. Соловьев, С. Н. О влиянии микрогеометрии поверхности на контактную выносливость / С. Н. Соловьев // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1970. – Вып. 13.

1971 р.

81. Влияние сульфида молибдена на виброактивность тяжело нагруженных быстроходных зубчатых передач / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский, О. М. Антипин и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1971. – Вып. 45. – С. 28–32.

82. Некоторые особенности подшипников скольжения с вибродемпфирующими элементами из металлорезины / С. Н. Соловьев, В. А. Седов, Ю. М. Селивановский и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1971. – Вып. 43. – С. 3–6.

83. Соловьев, С. Н. Металлографическая и дислокационная картина при многократной пластической деформации металла / С. Н. Соловьев, С. К. Стронский // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1971. – Вып. 43.

84. Соловьев, С. Н. Наклеп и износ поверхностей при качении со скольжением / С. Н. Соловьев // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1971. – Вып. 43. – С. 113–118.

1972 р.

85. Влияние неизотермической химико-термической обработки на механические свойства металла / С. Н. Соловьев, А. А. Неженцева, Г. А. Семенова и др. // Надежность судовых машин и механизмов : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 61. – С. 50–52.

86. Определение температуры на поверхности контакта трущихся тел / С. Н. Соловьев, С. К. Стронский, Л. Г. Червинская и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 52. – С. 35–37.

87. Повышение износостойкости стали при трении качения после неизотермического цианирования / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, Г. А. Семенова и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 52. – С. 48–50.

88. Соловьев, С. Н. Длительные испытания подшипников из материала "МР" в быстроходной тяжело нагруженной передаче / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский, Д. Д. Шевченко // Материалы науч.-техн. конф. "Контактно-гидродинамическая теория смазки и ее практическое применение в технике". – Куйбышев, 1972.

89. Соловьев, С. Н. Интенсификация процесса притирки / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк // Надежность судовых машин и механизмов : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 61. – С. 32–38.

90. Соловьев, С. Н. Исследование износа методами теории подобия / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер // Судовое кондиционирование : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 60. – С. 76–80.

91. Соловьев, С. Н. К вопросу определения несущей способности гидродинамической плоской пяты / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А.

Черемушева // Судовое энергомашиностроение : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 64.

92. Соловьев, С. Н. К вопросу определения основных характеристик гидродинамических подшипников скольжения конечной длины со смазочным слоем, профилируемой несущей поверхностью неподвижной опоры / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А. Черемушева // Надежность судовых машин и механизмов : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 61. – С. 3–16.

93. Соловйов, С. М. Методи прискорених випробувань судових машин / С. М. Соловйов // Проблеми надійності машин та механізмів у машинобудуванні : зб. пр. – К., 1972.

94. Соловьев, С. Н. Методика ускорения ресурсных испытаний судовых машин путем моделирования пар трения / С. Н. Соловьев // Судовое кондиционирование : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 60. – С. 38–43.

95. Соловьев, С. Н. Определение несущей способности гидродинамических конусных упорных подшипников скольжения и плоских кольцевых пят с профилированными несущими поверхностями опор / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А. Черемушева // Судовое энергомашиностроение : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 64.

96. Соловьев, С. Н. Определение основных характеристик двухступенчатого гидродинамического конусного подшипника скольжения / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А. Черемушева // Судовое энергомашиностроение : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 64. – С. 98–102.

97. Соловьев, С. Н. Определение основных характеристик многоступенчатого гидродинамического конусного подшипника скольжения с профилируемой несущей поверхностью вкладыша / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А. Черемушева // Судовое энергомашиностроение : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 64. – С. 103–107.

98. Соловьев, С. Н. Повышение долговечности деталей судовых машин методами поверхностного упрочнения / С. Н. Соловьев // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1972. – Вып. 18. – С. 92–98.

99. Установка замкнутого контура и измерительный комплекс для натурных испытаний всережимных тяжело нагруженных быстроходных транспортных редукторов / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский, В. Г. Тетерятченко и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1972. – Вып. 43.

1973 р.

100. К вопросу обоснования оптимальной выборки при планировании эксперимента / С. Н. Соловьев, Е. И. Графов, В. П. Шеремет и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 75. – С. 88–92.

101. Соловьев, С. Н. Анализ уравнений износа / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 72. – С. 115–119.

102. Соловьев, С. Н. Влияние комбинированного способа обработки на качество поверхности / С. Н. Соловьев, А. А. Неженцева // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 67. – С. 42–45.

103. Соловьев, С. Н. Выглаживание трением верчения в присутствии дисульфида молибдена / С. Н. Соловьев, М. Ф. Сереженко // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1973. – Вып. 21.

104. Соловьев, С. Н. К вопросу определения основных характеристик гидродинамического многоступенчатого подшипника скольжения при осевых перемещениях шипа / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, В. В. Мамарин // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 75. – С. 92–96.

105. Соловьев, С. Н. Некоторые особенности определения величины циркулирующей мощности в установках замкнутого контура / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский, Д. Д. Шевченко // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 75. – С. 21–27.

106. Соловьев, С. Н. Опыт снижения виброактивности в быстроходных редукторах турбинного типа / С. Н. Соловьев, А. Б. Ганькевич, Б. П. Кузовков // Технология судостроения : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973.

107. Соловьев, С. Н. Проектирование и изготовление составных азотированных зубчатых колес для быстроходных тяжело нагруженных редукторов / С. Н. Соловьев // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 77. – С. 111–118.

108. Соловьев, С. Н. Температура при трении скольжения в условиях реверсивного поступательного движения / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, А. В. Беленкина // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 67. – С. 45–51.

109. Соловьев, С. Н. Трехступенчатый упорный конусный подшипник скольжения / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко // Судостроение и морские сооружения : сб. тр. ХГУ. – Х., 1973. – Вып. 21.

110. Соловьев, С. Н. Уравнение износа подшипников скольжения поршневых холодильных компрессоров / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1973. – Вып. 72. – С. 81–89.

1974 г.

111. Соловьев, С. Н. Гидродинамическая кольцевая пята / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, Я. И. Гриценко // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1974. – Вып. 89. – С. 30–38.

112. Соловьев, С. Н. Гидродинамический радиальный подшипник скольжения с некруговой поверхностью вкладыша / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А. Черемушева // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1974. – Вып. 83. – С. 68–73.

113. Соловьев, С. Н. Длительные испытания подшипников из материала "МР" в быстроходной тяжело нагруженной зубчатой передаче / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский // Материалы I всесоюз. конф. "Контактно-гидродинамическая теория смазки и ее практическое применение в технике". – Куйбышев : КАИ, 1974. – Вып. 2.

114. Соловьев, С. Н. Исследование динамических процессов, происходящих в быстроходных редукторах с доплоскостным зацеплением / С. Н. Соловьев, Б. П. Кузовков // Судостроение : сб. тр. – Х. : Вища шк., 1974. – Вып. 23.

115. Соловьев, С. Н. Исследование долговечности пар трения герметичных холодильных компрессоров / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак, С. Н. Блиндер //

Материалы IV всесоюз. науч.-техн. конф. по компрессорному машиностроению. – Сумы, 1974.

116. Соловьев, С. Н. К вопросу о расчете гидродинамического цилиндрического подшипника скольжения с профилируемой несущей поверхностью вкладыша / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, М. А. Черемушева // Судостроение : сб. тр. – Х. : Вища шк., 1974. – Вып. 23.

117. Соловьев, С. Н. Конусный гидродинамический подшипник скольжения / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, В. В. Мамарин // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1974. – Вып. 81. – С. 82–89.

118. Соловьев, С. Н. Методика расчета износа фреоновых компрессоров / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер, А. А. Юхт // Материалы IV всесоюз. науч.-техн. конф. по компрессорному машиностроению. – Сумы, 1974.

119. Соловьев, С. Н. Методы расчета износа подшипниковых сопряжений малых поршневых холодильных компрессоров / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1974. – Вып. 79. – С. 114–123.

120. Соловьев, С. Н. Упрочнение металлических поверхностей твердосплавными пластинками на упругом основании / С. Н. Соловьев, М. Ф. Сереженко // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1974. – Вып. 95.

1975 р.

121. К вопросу изменения крутящего момента на валу судовой силовой установки / С. Н. Соловьев, В. А. Котов, Ю. М. Селивановский и др. // Судовые силовые установки : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1975. – Вып. 93. – С. 45–50.

122. Расчетное определение расположения и размеров пятна контакта эвольвентной гиперболоидной передачи / С. Н. Соловьев, Ю. М. Селивановский, В. А. Мозолук и др. // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1975. – Вып. 95. – С. 9–18.

123. Соловьев, С. Н. Интенсификация процесса притирки в условиях качения с проскальзыванием / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, В. К. Селявко // Материалы I всесоюз. науч.-техн. конф. "Совершенствование процессов финишной обработки в машиностроении". – Минск : Вышэйшая шк., 1975.

124. Соловьев, С. Н. Упрочнение металлических поверхностей твердосплавными пластинками на упругом основании / С. Н. Соловьев, М. Ф. Сереженко // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1975. – Вып. 95. – С. 90–94.

1976 р.

125. Повышение качества судовых зубчатых передач совместной притиркой / С. Н. Соловьев, А. Г. Гильмутдинов, В. А. Мозолук и др. // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1976. – Вып. 109. – С. 9–11.

126. Соловьев, С. Н. Некоторые результаты исследования толщины масляной пленки в тяжелонагруженном контакте качения / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет // Материалы II всесоюз. конф. "Контактно-гидродинамическая теория смазки и ее практическое применение в технике". – Куйбышев : КАИ, 1976.

127. Соловьев, С. Н. Применение роликовых машин для моделирования зубопритирки / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет, В. А. Мозолук // Технология

судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1976. – Вып. 109. – С. 37–39.

128. Соловьев, С. Н. Прогнозирование долговечности подшипников методами теории подобия / С. Н. Соловьев // *Prognostiranje veka trajanja ležišta metodama teorija sličnosti : Zb. radova naučnog stručnog skupa o zupčanicima i kliznim ležajima održanog u zagrebu.* – Zagreb, 1976.

129. Соловьев, С. Н. Электронно-микроскопическое исследование поверхностей, притертых при качении с проскальзыванием / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, С. К. Стронский // *Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ.* – Николаев : НКИ, 1976. – Вып. 109. – С. 39–45.

1977 р.

130. Соловьев, С. Н. Повышение несущей способности и долговечности работы конусного упорного подшипника скольжения путем профилированной обработки поверхности вкладыша / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, В. В. Мамарин // *Материалы IV науч.-техн. конф. "Повышение износостойкости и срока службы машин".* – К., 1977.

1978 р.

131. Исследование противоизносных присадок КИНХ, ЦДДФ, ДД-I, ДД-II на машине трения МИ-I / С. Н. Соловьев, Ю. Н. Половой, П. И. Друцца и др. // *Материалы науч.-техн. конф. "Новые методы повышения износостойкости узлов трения на основе избирательного переноса".* – Николаев : НКИ, 1978. – Вып. 3.

132. Модернизация машины трения модели СМЦ-2 для исследования явления избирательного переноса при граничном трении / С. Н. Соловьев, Ю. Н. Половой, П. И. Друцца и др. // *Материалы науч.-техн. конф. "Новые методы повышения износостойкости узлов трения на основе избирательного переноса".* – Николаев : НКИ, 1978. – Вып. 2.

133. Соловьев, С. Н. Исследование работоспособности герметичного холодильного компрессора на неустановившихся режимах влажного хода / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак, С. Н. Блиндер // *Материалы V всесоюз. науч.-техн. конф. по компрессоростроению "Повышение эффективности и совершенствование компрессорных установок и машин".* – М. : МВТУ им. Н. Э. Баумана, 1978.

134. Соловьев, С. Н. Модернизированный стенд для моделирования рабочих условий и диагностики пар трения герметичных поршневых компрессоров / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак // *Материалы всесоюз. науч.-техн. семинара "Оптимизация конструкции и моделирование процессов поршневых и центробежных компрессоров высокого давления".* – Николаев : НКИ, 1978.

135. Соловьев, С. Н. Особенности испытания зубчатых передач на стендах замкнутого контура / С. Н. Соловьев, Р. М. Вейнберг, В. Ю. Селивановский // *Детали машин : респ. межвед. науч.-техн. сб.* – К. : Техніка, 1978. – Вып. 28.

136. Соловьев, С. Н. Ускоренный метод испытаний судовой техники на надежность / С. Н. Соловьев // *Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Проблемы повышения надежности изделий судовой техники".* – Николаев : НКИ, 1978.

1979 р.

137. Соловьев, С. Н. Влияние технологических факторов зубопритирки на контактную выносливость и износостойкость притертых поверхностей / С. Н.

Соловьев, В. П. Шеремет, В. А. Мозолук // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1979. – Вып. 148. – С. 3–9.

138. Соловьев, С. Н. Проблемы триботехнологии в судовом машиностроении / С. Н. Соловьев // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Трение и износ в машинах". – Челябинск, 1979.

139. Соловьев, С. Н. Прогнозирование заедания тяжело нагруженных узлов судовых ТЗА методами подобия / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет // Судовое энергомашиностроение : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1979. – Вып. 156.

1980 р.

140. Соловьев, С. Н. О гидродинамических источниках вибраций судовых ГТД / С. Н. Соловьев, В. Н. Мирошниченко, Н. И. Николаев // Надежность, трение и смазка судовых машин : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1980. – Вып. 165. – С. 7–13.

141. Соловьев, С. Н. Перспективы применения магнитных жидкостей в судостроении / С. Н. Соловьев, В. А. Радионов, В. А. Заварихин // Технология судового машиностроения и обработка металлов резанием : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1980. – Вып. 159. – С. 3–8.

142. Соловьев, С. Н. Разработка метода прогнозирования заедания зубчатых передач судовых редукторов / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет, Д. Д. Шевченко // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Трибоника и антифрикционное материаловедение". – Новочеркасск, 1980.

143. Соловьев, С. Н. Расчет сил в зацеплении зубьев с переменной коррекцией / С. Н. Соловьев, В. Ю. Селивановский // Надежность, трение и смазка судовых машин : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1980. – Вып. 165. – С. 40–46.

144. Solovyov, S. Methodes of modeles and similaes for solving problemes of friction and wear / S. Solovyov // Intern. Cong. "Tribological problems". – Bombay, 1980.

1981 р.

145. Соловьев, С. Н. Влияние макрогеометрических погрешностей цапфы на основные характеристики гидродинамической опоры скольжения с профилированной поверхностью вкладыша / С. Н. Соловьев, И. Д. Шевченко // Тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1981. – Вып. 174. – С. 3–10.

146. Соловьев, С. Н. Влияние погрешностей формы гребня гидродинамической кольцевой пяты с профилированной поверхностью опоры на основные характеристики подшипника / С. Н. Соловьев, Я. И. Гриценко, И. Д. Шевченко // Надежность, трение и смазка судовых машин : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1981. – Вып. 178. – С. 23–31.

147. Соловьев, С. Н. Исследование особенностей работы и динамики изнашивания узлов движения герметичных компрессоров на пусковых режимах / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак // Материалы VI всесоюз. науч.-техн. конф. по компрессоростроению "Повышение технического уровня, надежности и долговечности компрессоров и компрессорных установок". – Л. : ЛПИ, 1981.

148. Соловьев, С. Н. Математическая модель процесса износа зубьев при притирке многопоточного редуктора с эвольвентно-коническими колесами / С. Н. Соловьев, В. Ю. Селивановский, Г. Н. Польшина // Надежность, трение и смазка

судовых машин : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1981. – Вып. 178. – С. 60–69.

149. Соловьев, С. Н. Прогнозирование заедания тяжело нагруженных быстроходных судовых косозубых передач / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет // Материалы III всесоюз. конф. "Контактная гидродинамика". – Куйбышев : КАИ, 1981.

150. Solovyov, S. Jam prognosis of heavily loaded high velocity toothed gears / S. Solovyov, V. Sheremet // III Intern. Tribology Cong. (Eurotrib) (Other tribological problems). – Warsaw : Radom : The Polish Tribology Council Technical University, 1981. – Vol. II/A.

151. Solovyov, S. Tribotechnology is a new trend of improved quality and reliability of mechanical systems / S. Solovyov // III Intern. Tribology Cong. (Eurotrib) (Other tribological problems). – Warsaw : Radom : The Polish Tribology Council Technical University, 1981. – Vol. IV/A. – P. 221–224.

1982 г.

152. Соловьев, С. Н. Исследование возможностей уменьшения статической электризации в узлах трения судового оборудования / С. Н. Соловьев, С. Г. Бирюков, В. А. Мозолюк // Надежность, трение и смазка судовых машин : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1982. – С. 17–24.

153. Соловьев, С. Н. Определение стационарных характеристик газовых опор различных типов на основе метода Ньютона–Канторовича / С. Н. Соловьев, В. Г. Безродный, В. М. Косенков // Изв. АН СССР. Сер. Механика жидкости и газа. – 1982. – № 5.

154. Соловьев, С. Н. Расчет и оптимизация газовых опор / С. Н. Соловьев, В. Г. Безродный, В. М. Косенков // Материалы II всесоюз. съезда по теории машин и механизмов. – О., 1982.

1983 г.

155. К разработке надежных газостатических подшипников турбокомпрессорных установок / С. Н. Соловьев, В. А. Семенов, А. И. Тарабрин и др. // Материалы всесоюз. совещ. "Исследование и применение опор скольжения с газовой смазкой". – Винница, 1983.

156. Соловьев, С. Н. Алгоритм и программа численного расчета газовых опор и их оптимизация / С. Н. Соловьев, В. Г. Безродный, В. М. Косенков // Материалы всесоюз. совещ. "Исследование и применение опор скольжения с газовой смазкой". – Винница, 1983.

157. Соловьев, С. Н. Влияние макрогеометрии цапфы на основные характеристики гидродинамического подшипника с профилированной опорой / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко // Материалы всесоюз. конф. "Трение и смазка в машинах". – Челябинск, 1983.

158. Соловьев, С. Н. Испытания гидродинамического упорного подшипника с кольцевой пятой и профилированной рабочей поверхностью подпятника / С. Н. Соловьев, Я. И. Гриценко, Д. Д. Шевченко // Вестн. машиностроения. – 1983. – № 1.

159. Соловьев, С. Н. Экспериментальное исследование работоспособности узлов трения компрессоров / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак // Материалы всесоюз. конф. "Трение и смазка в машинах". – Челябинск, 1983.

160. Улучшение триботехнических характеристик тяжело нагруженных шарниров конструктивными мероприятиями / С. Н. Соловьев, С. Г. Бирюков, В. П. Шеремет и др. // Материалы II всесоюз. науч.-техн. конф. "Триботехника – машиностроению". – М., 1983.

1984 г.

161. Соловьев, С. Н. Комплексные экспериментальные исследования ресурса и работоспособности герметичных компрессоров судовых автономных кондиционеров / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак, С. Н. Блиндер // Материалы VIII всесоюз. науч.-техн. конф. "Современное состояние и перспективы развития кондиционирования воздуха на судах". – М., 1984.

1985 г.

162. В строгой последовательности / С. Н. Соловьев, В. Н. Мирошниченко, А. П. Москалев и др. // Вестн. высшей школы. – 1985. – № 11.

163. Испытание тяжело нагруженных подшипников судовых устройств / С. Н. Соловьев, В. П. Шеремет, С. Г. Бирюков и др. // Надежность судовых машин : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1985. – С. 3–7.

164. Соловьев, С. Н. Будущему инженеру – практические навыки / С. Н. Соловьев, А. П. Москалев, М. И. Белый // Судостроение. – 1985. – № 3.

165. Соловьев, С. Н. Оценка ресурса компрессоров по результатам ускоренных испытаний / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак // Материалы всесоюз. науч. конф. "Износ в машинах и методы защиты от него". – Брянск, 1985.

166. Соловьев, С. Н. Триботехнологические принципы создания долговечной техники / С. Н. Соловьев // Материалы междунар. науч. конф. "Трение, износ и смазочные материалы". – Ташкент, 1985.

167. Стенд и методика исследования тяжело нагруженных тихоходных шарниров / С. Н. Соловьев, С. Г. Бирюков, В. П. Шеремет и др. // Материалы всесоюз. науч. конф. "Износ в машинах и методы защиты от него". – Брянск, 1985.

1986 г.

168. Соловьев, С. Н. Обеспечение взаимозаменяемости судовых ГТД в процессе ремонта / С. Н. Соловьев, В. Н. Шапошников // Судостроение. – 1986. – № 9.

1987 г.

169. Соловьев, С. Н. О комплексных планах НИРС / С. Н. Соловьев, Н. В. Ващенко // Вестн. высшей школы. – 1987. – № 3.

170. Solovyov, S. Development of new series of highly reliable high-speed hermetic compressors for ship self-contained air conditioners / S. Solovyov, N. Strizhak // Intern. maritime association of the mediterranean 4-th Intern. Cong. – Warna, 1987. – Vol. 3. – P. 77.1–77.6.

1988 г.

171. Исследование антифрикционных характеристик композиционных материалов с эпоксидной матрицей / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, В. И. Ефимов и др. // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Современные проблемы триботехнологии". – Николаев : НКИ, 1988.

172. Соловьев, С. Н. Некоторые триботехнические особенности реверсивных неполноповоротных тяжело нагруженных опор судовых устройств /

С. Н. Соловьев, С. Г. Бирюков // Совершенствование судовых устройств и гибких конструкций : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1988. – С. 77–86.

173. Соловьев, С. Н. Обеспечение работоспособности реверсивных тяжело нагруженных опор судовых устройств / С. Н. Соловьев, С. Г. Бирюков // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Современные проблемы триботехнологии". – Николаев : НКИ, 1988.

174. Соловьев, С. Н. Современные проблемы триботехнологии / С. Н. Соловьев // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Современные проблемы триботехнологии". – Николаев : НКИ, 1988.

1989 р.

175. Соловьев, С. Н. Применение магнитожидкостной смазки – резерв снижения затрат / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, А. П. Милев // Материалы междунар. науч.-техн. конф. "Достижения науки и техники в области ресурсосбережения и экологии". – Гомель : ИММС АН БССР, 1989.

176. Соловьев, С. Н. Системы смазки, обеспечивающие повышенный ресурс двигателя / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак, С. Н. Блиндер // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Трибология и повышение ресурса двигателей". – Кишинев : КПИ, 1989.

177. Solovyov, S. Reserving tribotechnology quality to conditions of excessive wear / S. Solovyov // 5th Intern. Cong. of tribology "Eurotrib – 89". – Helsinki, 1989.

1990 р.

178. Обеспечение работоспособности тяжело нагруженных опор судовых устройств / С. Н. Соловьев, С. Г. Бирюков, В. А. Мозолюк и др. // Триботехнология судового машиностроения : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1990. – С. 38–45.

179. Соловьев, С. Н. Контролирующие ФОРТРАН программы в курсах кафедры технологии судового машиностроения / С. Н. Соловьев, В. Г. Безродный // Материалы науч.-практ. семинара "Опыт и проблемы внедрения компьютерной техники в учебном процессе". – Челябинск : УДЭНТП, 1990.

180. Соловьев, С. Н. Профессиональная практическая подготовка инженеров-механиков специальности 12.01 / С. Н. Соловьев, А. П. Москалев // Материалы всесоюз. науч.-техн. конф. "Методы активного обучения подготовки инженерных кадров". – Николаев : НКИ, 1990.

181. Соловьев, С. Н. Триботехнологическая ориентация процесса создания новой техники / С. Н. Соловьев // Триботехнология судового машиностроения : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1990. – С. 3–7.

1991 р.

182. 192. Соловьев, С. Н. Концепция системной компьютеризации учебного процесса инженерных специальностей технологического профиля / С. Н. Соловьев // Материалы науч.-техн. конф. "Автоматизированные средства обучения информатики в техническом ВУЗе". – М., 1991.

1992 р.

183. Соловьев, С. Н. Методика технологического обеспечения образования регулярного микрорельефа с учетом динамики процесса / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко // Триботехнология судового машиностроения : сб. науч. тр. НКИ. – Николаев : НКИ, 1992.

1993 р.

184. Соловйов, С. М. Математична модель приводів з силовими елементами з матеріалу з ефектом пам'яті форми / С. М. Соловйов, О. О. Козленко, О. В. Албантов // Матеріали І міжнар. симп. укр. інж.-механиків. – Л., 1993.

185. Соловьёв, С. Н. Принципы и методы триботехнологии / С. Н. Соловьёв // Материалы конф. "Проблема качества в условиях рынка". – Херсон, 1993.

186. Соловйов, С. М. Розробка дивачив сили та засобів адаптації допоміжних пристроїв автоматизованих технологічних систем на їх основі / С. М. Соловйов, О. Л. Ніколаєв // Матеріали І міжнар. симп. укр. інж.-механиків. – Л., 1993.

187. Solovyov, S. Development and investigation of module devices for prestart lubrication of hermetic electric compressors of ship air conditioning systems / S. Solovyov, N. Strizhak // Intern. marine electrotechnology conf. "M.E.C.E – 94". – Changhai, 1993.

1995 р.

188. Соловьёв, С. Н. Концептуальные основания информатизации технического образования / С. Н. Соловьёв, В. И. Рыкунов // Материалы междунар. форума по информатизации. – М., 1995.

1996 р.

189. Соловьёв, С. Н. Перспективы использования электрогидравлического эффекта при регуляризации микрорельефа поверхностей деталей / С. Н. Соловьёв, Н. Н. Ивахненко // Материалы I междунар. науч.-техн. конф. "Проблемы энергосбережения и экологии в судостроении". – Николаев : УГМТУ, 1996.

190. Соловьёв, С. Н. Повышение надежности и энергоресурса судовых герметичных компрессоров / С. Н. Соловьёв, Н. П. Стрижак // Материалы I междунар. науч.-техн. конф. "Проблемы энергосбережения и экологии в судостроении". – Николаев : УГМТУ, 1996.

1997 р.

191. Соловйов, С. М. Екологічно чиста технологія плазмохімічного модифікування резинотехнічних виробів / С. М. Соловйов, І. О. Кротик, В. О. Мозолук // Матеріали міжнар. наук.-практ. симп. "Проблеми суднобудування: стан, ідеї, рішення". – Миколаїв : УДМТУ, 1997.

192. Соловйов, С. М. Енергоємність основних видів виробництв судового машинобудування / С. М. Соловйов, О. Л. Чупріков, Г. В. Мирошніченко // Матеріали міжнар. наук.-практ. симп. "Проблеми суднобудування: стан, ідеї, рішення". – Миколаїв : УДМТУ, 1997.

193. Соловйов, С. М. Моделювання процесу вібронакатування з урахуванням впливу технологічних погрішностей / С. М. Соловйов, М. М. Ивахненко, В. Г. Руденко // Матеріали міжнар. конф. "Моделювання та дослідження стійкості систем". – Миколаїв, 1997.

194. Соловйов, С. М. Проектування пристрою для випробування магнітних рідин магніторідинних ущільнень / С. М. Соловйов, О. В. Сергеева // Матеріали міжнар. наук.-практ. симп. "Проблеми суднобудування: стан, ідеї, рішення". – Миколаїв : УДМТУ, 1997.

195. Соловйов, С. М. Триботехнологічне забезпечення надійності техніки, працюючої в екстремальних умовах / С. М. Соловйов, Ю. Н. Дроздов // Матеріали

міжнар. наук.-практ. симп. "Проблеми суднобудування: стан, ідеї, рішення". – Миколаїв : УДМТУ, 1997.

196. Соловйов, С. М. Фрагменти до історії західноєвропейської освіти / С. М. Соловйов // Матеріали наук.-практ. конф. "Петро Могила – видатний український просвітителі і релігійний діяч XVII століття". – Миколаїв : МФ НаУКМА, 1997.

1998 р.

197. Комплексний план впровадження української мови при вивченні технологічних дисциплін / С. М. Соловйов, І. О. Кротик, М. М. Івахненко та ін. // Матеріали наук.-метод. конф. "Інтеграція та взаємозв'язок процесів впровадження державної мови у вузах, НДІ та підприємствах". – Миколаїв, 1998.

198. Соловйов, С. М. Концептуальні фрагменти історії матеріальної культури людства / С. М. Соловйов // Наук. праці МФ НаУКМА. – Миколаїв, 1998. – Т. 1.

199. Соловьев, С. Н. Методика расчета приводных силовых элементов линейного вида на основе сплавов с эффектом памяти формы / С. Н. Соловьев, А. А. Козленко // Зб. наук. пр. УДМТУ. – Миколаїв : УДМТУ, 1998. – № 6. – С. 121–124.

200. Соловйов, С. М. Міждисциплінарна кооперація викладання / С. М. Соловйов // Матеріали наук.-практ. конф. "Сучасні проблеми вищої освіти". – Миколаїв : МФ НаУКМА, 1998.

201. Соловйов, С. М. Образ університету / С. М. Соловйов // Матеріали щорічних Могилянських читань «Миколаївська філія Національного університету "КМА": сьогодні і майбуття». – Миколаїв : МФ НАУКМА, 1998.

202. Соловьев, С. Н. Повышение производительности микропрофилирования импульсными методами / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко // Зб. наук. пр. УДМТУ. – Миколаїв : УДМТУ, 1998. – № 5. – С. 144–149.

203. Соловьев, С. Н. Профилирование направляющих пар штампов – резерв энергосбережения / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, А. П. Милев // Материалы конф. "Проблемы энергосбережения и экологии в судостроении". – Николаев, 1998.

204. Соловьев, С. Н. Триботехнологический аспект в обучении качеству / С. Н. Соловьев // Материалы конф. "Проблемы энергосбережения и экологии в судостроении". – Николаев, 1998.

205. Соловьев, С. Н. Формирование технических условий на экспериментальную установку для исследования сплавов с памятью формы / С. Н. Соловьев, В. А. Полищук // Материалы конф. "Проблемы энергосбережения и экологии в судостроении". – Николаев, 1998.

1999 р.

206. Соловьев, С. Н. Технические условия на экспериментальную установку для исследования сплавов с памятью формы / С. Н. Соловьев, В. А. Полищук // Зб. наук. пр. УДМТУ. – Миколаїв : УДМТУ, 1999. – № 1 (361). – С. 93–101.

2000 р.

207. Методичне, програмне та організаційне забезпечення тестового контролю з курсу "Взаємозамінність, стандартизація, технічні вимірювання" / С. М. Соловйов, В. Г. Безродний, В. М. Мірошніченко та ін. // Матеріали всеукр.

наук.-метод. конф. "Взаємозв'язок реформи інженерної освіти і промислового розвитку України: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв, 2000.

208. Соловійов, С. М. Підвищення професійної підготовки через самостійну роботу студентів / С. М. Соловійов // Матеріали всеукр. наук.-метод. конф. "Взаємозв'язок реформи інженерної освіти і промислового розвитку України: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв, 2000.

2001 р.

209. Соловійов, С. М. Біологія, медицина, екологія ХХ століття / С. М. Соловійов // Наук. пр. МФ НаУКМА. – Миколаїв, 2001. – Т. II, вип. 40 : Екологія. – С. 23–28.

210. Соловьев, С. Н. Методика расчета термомеханических двигателей с пружинными силовыми элементами из сплавов с памятью формы / С. Н. Соловьев, В. А. Полищук, А. Л. Николаев // 36. наук. пр. УДМТУ. – Миколаїв : УДМТУ, 2001. – № 6 (378). – С. 58–67.

211. Соловійов, С. М. Рецензія на книгу Л. П. Клименко "Техноекологія" / С. М. Соловійов // Нова книга. – 2001. – № 5–6. – С. 19.

212. Соловьев, С. Н. Упругопластический изгиб полосы с продольным растяжением / С. Н. Соловьев, А. В. Новошицкий // 36. наук. пр. УДМТУ. – Миколаїв : УДМТУ, 2001. – № 2 (374). – С. 91–96.

2002 р.

213. Соловійов, С. М. Екологічна залежність комфорту / С. М. Соловійов, С. Ж. Боду // Наук. пр. МДГУ. – Миколаїв, 2002. – Т. 18, вип. 8. – С. 115–120.

214. Соловійов, С. М. Інноваційна діяльність в машинобудуванні України / С. М. Соловійов // Наук. пр. МДГУ. – Миколаїв, 2002. – Т. 18, вип. 5. – С. 130–134.

215. Соловьев, С. Н. Создание нововведений в связи с развитием машиностроения в Украине / С. Н. Соловьев // Материалы науч.-техн. конф., посвящ. 55-летию ЦКБ "Черноморец". – Севастополь, 2002.

216. Соловьев, С. Н. Триботехнология – ресурсосберегающее направление в проектировании и изготовлении машин / С. Н. Соловьев // Материалы III междунар. науч.-техн. конф. "Проблемы энергосбережения и экологии в судостроении". – Николаев : УГМТУ, 2002. – С. 20–22.

2003 р.

217. Соловьев, С. Н. Влияние трибологических факторов на несущую способность упорных дисков всережимной скоростной зубчатой передачи / С. Н. Соловьев // Проблемы трибологии. – 2003. – № 1. – С. 139–146.

218. Соловьев, С. Н. Глубинные процессы повреждаемости контакта качения с проскальзыванием при переменном нагружении / С. Н. Соловьев // Проблемы трибологии. – 2003. – № 2. – С. 58–64.

219. Соловійов, С. М. Концептуальна модель економіки України з орієнтуванням на інтенсивне використання природних ресурсів / С. М. Соловьев // Матеріали наук.-метод. конф. "Могилянські читання – 2003". – Миколаїв, 2003.

220. Соловьев, С. Н. Методы и оборудование исследования тяжело нагруженных узлов трения / С. Н. Соловьев // Проблемы трибологии. – 2003. – № 1. – С. 3–15.

221. Соловійов, С. М. Моделювання динаміки адаптивних деформаційно-силових елементів і приводів на основі матеріалів з ефектом пам'яті форми / С. М.

Соловйов, О. Л. Ніколаєв, В. А. Поліщук // Машинознавство. – 2003. – № 10. – С. 3–10.

222. Соловьев, С. Н. Несущая способность упорных дисков всережимной скоростной зубчатой передачи в зависимости от триботехнологических факторов / С. Н. Соловьев // Проблемы техники. – 2003. – № 1.

223. Соловьев, С. Н. Обеспечение непрерывной компьютерной подготовки студентов-технологов УГМТУ / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук // Матеріали всеукр. наук.-метод. конф "Проблеми наскрізної комп'ютерної підготовки у вищій школі". – Миколаїв, 2003.

224. Соловьев, С. Н. Прогнозирование надежности трибосистем, работающих в экстремальных условиях / С. Н. Соловьев // Проблемы трибології. – 2003. – № 2. – С. 27–34.

225. Соловьев, С. Н. Проектирование, изготовление и исследование составных азотированных зубчатых колес для быстроходных тяжело нагруженных редукторов / С. Н. Соловьев // Вестн. двигателестроения. – 2003. – № 2. – С. 114–118.

226. Соловьев, С. Н. Проектирование, изготовление и исследование составных азотированных зубчатых колес для быстроходных тяжело нагруженных редукторов / С. Н. Соловьев // Матеріали VIII конгр. по двигателестроению. – Х., 2003.

227. Соловьев, С. Н. Реализация режима избирательного переноса в магнитоэлектрических устройствах / С. Н. Соловьев // Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Зносостійкість і надійність вузлів тертя машин". – Хмельницький : ТУП, 2003. – С. 38–39.

228. Соловьев, С. Н. Реализация режима избирательного переноса в магнитоэлектрических устройствах / С. Н. Соловьев, О. В. Трофимова // Проблемы трибології. – 2003. – № 3. – С. 62–68.

229. Соловйов, С. М. Теорія і практика триботехнології / С. М. Соловйов // Матеріали VI міжнар. симп. укр. інж.-механіків. – Л., 2003. – С. 170.

230. Соловьев, С. Н. Управление виброактивностью трибосистем методами макропрофилирования рабочих поверхностей / С. Н. Соловьев // Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Зносостійкість і надійність вузлів тертя машин". – Хмельницький : ТУП, 2003. – С. 31–32.

231. Соловьев, С. Н. Управление несущей способностью трибосистем методами макропрофилирования рабочих поверхностей / С. Н. Соловьев // Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Зносостійкість і надійність вузлів тертя машин". – Хмельницький : ТУП, 2003. – С. 30–31.

232. Соловьев, С. Н. Энергосберегающие технологии изготовления элементов тонкостенных конструкций судового оборудования / С. Н. Соловьев, А. В. Новошицкий // Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми суднової енергетики". – Миколаїв, 2003. – С. 177–178.

2004 р.

233. Соловйов, С. М. Екологічний прогрес за рахунок технічного регресу / С. М. Соловйов // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Екологічна безпека об'єктів господарської діяльності". – Миколаїв : Вид-во МДГУ ім. П. Могили, 2004.

234. Соловьев, С. Н. Особенности монтажа судовых энергетических установок по теоретическим осям / С. Н. Соловьев, Р. В. Волков // Зб. наук. пр. НУК. – Миколаїв : НУК, 2004. – № 5 (398). – С. 87–91.

235. Соловьев, С. Н. Совершенствование систем смазки ГТД с воздушным охлаждением масла / С. Н. Соловьев, В. А. Полищук // Вестн. двигателестроения. – 2004. – № 2. – С. 25–29.

236. Соловйов, С. М. Транснаціональні компанії і екологія / С. М. Соловйов, С. Ж. Боду, О. В. Трофимова // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Екологічна безпека об'єктів господарської діяльності". – Миколаїв : Вид-во МДГУ ім. П. Могили, 2004.

237. Соловьев, С. Н. Управление несущей способностью трибосистем методами макропрофилирования рабочих поверхностей / С. Н. Соловьев // Проблемы трибологии. – 2004. – № 2. – С. 10–14.

2005 р.

238. Соловьев, С. Н. Анализ и совершенствование конструкций регулируемых контактных муфт / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан та проблеми". – Миколаїв : НУК, 2005. – С. 177–178.

239. Соловйов, С. М. Безпека та охорона навколишнього середовища в системному управлінні якістю / С. М. Соловйов, В. О. Мозолук // Матеріали конф. "Екологічні проблеми природокористування та охорона довкілля". – Миколаїв, 2005.

240. Соловйов, С. М. Відпрацювання наукомісткого об'єкта виробництва на триботехнологічність / С. М. Соловйов, В. П. Шеремет, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв : НУК, 2005.

241. Соловьев, С. Н. Возможность применения пластмассы для изготовления пластинчатой поверхности теплообмена / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, А. С. Козинец // Зб. наук. пр. НУК. – Миколаїв : НУК, 2005. – № 5 (404). – С. 83–88.

242. Соловьев, С. Н. Диалектика технологии изготовления пера лопатки в судовом газотурбостроении / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, В. А. Бобошко // Вестн. двигателестроения. – 2005. – № 2. – С. 169–172.

243. Соловйов, С. М. Екологічне супроводження технологічної діяльності людства / С. М. Соловйов // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Проблеми екології й енергозбереження в суднобудуванні". – Миколаїв : НУК, 2005. – С. 210–211.

244. Соловйов, С. М. Екологічний прогрес за рахунок технічного регресу / С. М. Соловйов // Техногенна безпека : наук.-метод. журн. – Миколаїв : Вид-во МДГУ ім. П. Могили, 2005. – Т. 41, вип. 28. – С. 41–45.

245. Соловйов, С. М. Екологічно чисте джерело енергії / С. М. Соловйов, І. О. Кротик, В. О. Мозолук // Матеріали IV міжнар. наук.-техн. конф. "Проблеми екології й енергозбереження в суднобудуванні". – Миколаїв : НУК, 2005. – С. 205–206.

246. Соловьев, С. Н. К расчету функциональных элементов регулятора температуры системы смазки ГТД / С. Н. Соловьев, А. Л. Николаев, В. А. Полищук // *Авиац.-косм. техника и технология*. – 2005. – № 10 (26). – С. 183–187.
247. Соловьев, С. Н. Новый метод монтажа механизмов по теоретическим осям / С. Н. Соловьев, Р. В. Волков // *36. наук. пр. НУК*. – Миколаїв : НУК, 2005. – № 5 (404).
248. Соловьев, С. Н. Опыт создания CAD/CAM-системы для станка 16K20PФ3 с системой управления 2P22 / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, Д. В. Рукавишников // *Матеріали всеукр. наук.-метод. конф. "Проблеми наскрізної комп'ютерної підготовки у вищій школі"*. – Миколаїв, 2005.
249. Соловьев, С. Н. Перспективы применения пластмассовых теплообменных аппаратов в судовых системах / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, А. С. Козинец // *Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан та проблеми"*. – Миколаїв : НУК, 2005. – С. 164–165.
250. Соловьев, С. Н. Реализация концепции непрерывной компьютерной подготовки студентов специальности "Технология машиностроения" НУК / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук // *Матеріали всеукр. наук.-метод. конф. "Проблеми наскрізної комп'ютерної підготовки у вищій школі"*. – Миколаїв, 2005.
251. Соловьев, С. Н. Совершенствование муфт с магнитными наполнителями / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // *Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки"*. – Миколаїв : НУК, 2005.
252. Соловьев, С. Н. Совершенствование систем смазки ГТД / С. Н. Соловьев, В. А. Полищук, С. Ж. Боду // *Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки"*. – Миколаїв : НУК, 2005.
253. Соловьев, С. Н. Сравнительный анализ технико-экономических и экологических показателей химико-термической обработки / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду, Е. В. Трофимова // *Материалы междунар. науч.-техн. конф. "Проблемы экологии и энергосбережения в судостроении"*. – Николаев : НУК, 2005. – С. 214.
254. Соловйов, С. М. Стандарти ISO 9000 як фактор удосконалення інженерно-управлінської діяльності / С. М. Соловйов, В. О. Мозолук // *Матеріали міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан та проблеми"*. – Миколаїв : НУК, 2005. – С. 179.
255. Соловйов, С. М. Транснаціональні компанії і екологія / С. М. Соловйов, С. Ж. Боду, О. В. Трофимова // *Техногенна безпека : наук.-метод. журн.* – Миколаїв : Вид-во МДГУ ім. П. Могили, 2005. – Т. 41, вип. 28. – С. 46–50.
256. Соловьев, С. Н. Технологическое обеспечение качества пера лопатки ГТД / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, П. В. Малютин // *Матеріали наук.-практ. конф. "Сучасні проблеми двигунобудування: стан, ідеї, рішення"*. – Первомайськ : ППН НУК, 2005. – С. 39–42.
257. Соловьев, С. Н. Экологические аспекты применения пластмассовых теплообменных аппаратов в системах вентиляции и кондиционирования / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, А. С. Козинец // *Материалы междунар. науч.-техн. конф. "Проблемы экологии и энергосбережения в судостроении"*. – Николаев : НУК, 2005. – С. 208.
258. Соловьев, С. Н. Эколого-ресурсный аспект деятельности транснациональных корпораций / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду, Е. В. Трофимова //

Материалы междунар. науч.-техн. конф. "Проблемы экологии и энергосбережения в судостроении". – Николаев : НУК, 2005. – С. 211–212.

2006 р.

259. Соловйов, С. М. Глобальна ментальність та перспективи на перехід до інтенсивної економіки / С. М. Соловйов, В. В. Добровольський // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2006: пріоритети України в геополітичному просторі". – Ялта, 2006.

260. Соловйов, С. М. Глобальна ментальність та перспективи на перехід до інтенсивної глобальної економіки / С. М. Соловйов, В. В. Добровольський // Наук. пр. МДГУ ім. П. Могили. – Миколаїв, 2006. – Т. 51, вип. 38. – С. 11–14.

261. Соловйов, С. М. Зміна пріоритетів НТП – обов'язкова умова забезпечення переходу на шлях сталого розвитку / С. М. Соловйов, В. В. Добровольський // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум 2006: пріоритети України в геополітичному просторі". – Ялта, 2006.

262. Соловйов, С. М. Кардинальні зміни орієнтирів науково-технічного прогресу – обов'язкова й важлива умова переходу на шлях сталого розвитку / С. М. Соловйов, В. В. Добровольський // Матеріали наук.-техн. конф. проф.-викл. складу. – Миколаїв, 2006.

263. Соловйов, С. М. Кардинальні зміни орієнтирів НТП – обов'язкова і важлива умова переходу на шлях сталого розвитку / С. М. Соловйов, В. В. Добровольський // Наук. пр. МДГУ ім. П. Могили. – Миколаїв, 2006. – Т. 53, вип. 40. – С. 108–113.

264. Соловьев, С. Н. Совершенствование технологии модифицирования поверхностей РТИ двигателей и энергетических установок / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, И. А. Кротик // Авиац.-косм. техника и технология. – 2006. – № 9 (35). – С. 41–44.

2007 р.

265. Использование электрогидравлического эффекта при регуляризации микрорельефа поверхностей деталей машин / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, С. Л. Стоян и др. // Матеріали II міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 132–134.

266. Концепция выбора измерительных средств для геометрических резьб / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, А. Н. Бочкова и др. // Авиац.-косм. техника и технология. – 2007. – № 7. – С. 139–142.

267. Метрологическое обеспечение изготовления крепежных резьб в судовом машиностроении / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, Д. О. Николаенко и др. // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 201–203.

268. Особенности проектирования цилиндрических магнитожидкостных муфт / А. Н. Гурский, А. В. Радионов, С. Н. Соловьев и др. // Материалы всерос. науч.-техн. конф. "Физико-химические и прикладные проблемы магнитных дисперсных наносистем". – Ставрополь, 2007. – С. 247–252.

269. Соловьев, С. Н. Влияние остаточных напряжений азотирования на напряженное состояние деталей / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2007: стратегії України в геополітичному просторі". – Ялта, 2007. – С. 149–150.

270. Соловйов, С. М. Інноваційна освіта і Болонський процес / С. М. Соловйов // Наук. пр. МДГУ ім. П. Могили. – Миколаїв, 2007. – Т. 71, вип. 58. – С. 37–45.

271. Соловйов, С. М. Концептуальні засади щодо створення експериментального стенду для дослідження магніторідинних муфт / С. М. Соловйов, А. М. Гурський // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 216–218.

272. Соловьев, С. Н. Оптимизация пластмассовой поверхности теплообмена для регенеративного теплообменника / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 209–210.

273. Соловьев, С. Н. Особенности проектирования цилиндрических магнитожидкостных муфт / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский, А. В. Радионов // Материалы всерос. науч.-техн. конф. "Физико-химические и прикладные проблемы магнитных дисперсных наносистем". – Ставрополь, 2007. – С. 277–282.

274. Соловйов, С. М. Перспективні напрямки трибологічного забезпечення надійності машин / С. М. Соловйов, Л. П. Клименко // Матеріали II міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 8–11.

275. Соловьев, С. Н. Перспективы использования электрогидравлического эффекта при регенеризации микрорельефа поверхностей деталей / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, С. Л. Стоян // Матеріали всеукр. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми двигунобудування: стан, ідеї, рішення". – Первомайськ, 2007. – С. 26.

276. Соловьев, С. Н. Повышение несущей способности магнитожидкостных опорно-уплотнительных устройств / С. Н. Соловьев // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2007: стратегії України в геополітичному просторі". – Ялта, 2007. – С. 152–153.

277. Соловьев, С. Н. Повышение ресурса магнитожидкостных опорно-уплотнительных устройств / С. Н. Соловьев, Е. В. Трофимова // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 214–215.

278. Соловйов, С. М. Порівняльний аналіз техніко-економічних і екологічних показників хіміко-термічної обробки / С. М. Соловйов, О. В. Трофимова, С. Ж. Боду // Наук. пр. МДГУ ім. П. Могили. – Миколаїв, 2007. – Т. 61, вип. 48. – С. 74–76.

279. Соловьев, С. Н. Проблемы конструирования систем уплотнения вращающегося регенератора / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко // Матеріали II міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 96–97.

280. Соловьев, С. Н. Проблемы назначения допусков на центровку фланцевых соединений валов судовых механизмов при монтаже / С. Н. Соловьев, Р. В. Волков // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан, проблеми, рішення". – Миколаїв : НУК, 2007. – С. 198–199.

281. Соловьев, С. Н. Совершенствование магнитожидкостных муфт путем организации избирательного массопереноса / С. Н. Соловьев, А. М. Гурский // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2007: стратегії України в геополітичному просторі". – Ялта, 2007. – С. 150–152.

282. Соловьев, С. Н. Совершенствование электромагнитных фрикционных муфт путем организации избирательного массопереноса / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Ольвійський форум – 2007: стратегії України в геополітичному просторі". – Ялта, 2007.

283. Соловьев, С. Н. Улучшение рабочих характеристик электромагнитных муфт / С. Н. Соловьев, А. М. Гурский // Авиац.-косм. техника и технология. – 2007. – № 8. – С. 75–78.

2008 р.

284. Соловйов, С. М. Інформаційне та екологічне супроводження матеріально-технологічних революцій в історії людства / С. М. Соловйов // Наук. пр. МДГУ. – Миколаїв, 2008. – Т. 87, вип. 74 : Екологія. – С. 71–75.

285. Соловьев, С. Н. Определение температурного поля при упрочнении и выглаживании поверхностей трением вращения / С. Н. Соловьев // Авиац.-косм. техника и технология. – 2008. – № 8. – С. 15–17.

286. Соловьев, С. Н. Парижская академия склонила голову... / С. Н. Соловьев // Южная правда. – 2008. – 8 нояб.

287. Соловьев, С. Н. Проектирование и испытание цилиндрической магнитореологической муфты / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский, А. В. Радионов // Hermetic Sealing, Vibration Reliability and Ecological Safety of Pump and Compressor Machinery. – Kielce ; Przemysl, 2008. – Р. 33–38.

288. Соловьев, С. Н. Течение магнитореологической жидкости в рабочем зазоре цилиндрических магнитореологических муфт / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Материалы XIII междунар. Плесской конф. по нанодисперсным магнитным жидкостям. – Плес, 2008. – С. 428–433.

2009 р.

289. Исследование влияния ПАВ на противозадирные свойства смазок / С. Н. Соловьев, Л. П. Клименко, С. Ж. Боду и др. // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв, 2009. – С. 122.

290. Перспективы применения импульсных методов для упрочнения поверхностных слоев деталей судовых машин и механизмов / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, С. Л. Стоян и др. // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан та проблеми". – Миколаїв, 2009. – С. 179–181.

291. Соловьев, С. Н. Виртуальный прибор на основе Lab View для исследования динамических характеристик МРМ / С. Н. Соловьев, В. А. Бобошко, А. Н. Гурский // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв, 2009. – С. 103–106.

292. Соловьев, С. Н. Влияние адсорбции ПАВ на контактное взаимодействие твердых тел / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду, Е. В. Трофимова // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан та проблеми". – Миколаїв, 2009. – С. 178–179.

293. Соловйов, С. М. Інноваційна освіта – мода чи необхідність? / С. М. Соловйов // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2009: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв, 2009.

294. Соловьев, С. Н. Испытания магнитореологических муфт / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Суднова енергетика: стан та проблеми". – Миколаїв, 2009. – С. 181–182.

295. Соловьев, С. Н. Особенности передачи крутящего момента в магнитореологических муфтах / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2009: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв, 2009.

296. Соловьев, С. Н. Особенности передачи крутящего момента в магнитореологических муфтах / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Проблемы вычислительной механики и прочности конструкций : сб. науч. тр. ДНУ. – Д., 2009. – Вып. 11. – С. 207–213.

297. Соловьев, С. Н. Особенности проектирования исполнительных органов мехатронных систем с магнитореологическими средами / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский // Авиац.-косм. техника и технология. – 2009. – № 7. – С. 145–149.

298. Соловьев, С. Н. Отработка наукоемкого изделия на триботехнологичность / С. Н. Соловьев // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв, 2009. – С. 7–8.

299. Соловьев, С. Н. Отработка наукоемкого изделия на триботехнологичность / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Проблемы трибологии. – 2009. – № 2. – С. 81–85.

300. Соловьев, С. Н. Применение виброабразивной обработки в процессе производства лопаток компрессоров / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, С. А. Моргун // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв, 2009. – С. 108–109.

301. Соловьев, С. Н. Эффективность действия магнитных СОЖ при резании металлов / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурский, С. Ю. Шукаев // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв, 2009. – С. 116–118.

302. Упрочнение поверхностей деталей с образованием регулярного микрорельефа при использовании электрогидравлического эффекта / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, С. Л. Стоян и др. // Матеріали III міжнар. наук.-техн. конф. "Сучасні проблеми триботехніки". – Миколаїв, 2009. – С. 114–116.

2010 р.

303. Соловьев, С. Н. Исследование МЖ с проявлениями эффекта избирательного переноса при трении / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2010: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2010. – Т. 11. – С. 43.

304. Соловьев, С. Н. К назначению посадок и зазоров цилиндропоршневых сопряжений герметичных компрессоров / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Двигатели внутреннего сгорания. – 2010. – № 2. – С. 127–129.

305. Соловьев, С. Н. Нано-вызовы: социально-экологический аспект / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2010: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2010. – Т. 11. – С. 46–47.

306. Соловьев, С. Н. Ода инженерам. С улыбкой о серьезном / С. Н. Соловьев // Кораблебудівник. – 2010. – № 5.

307. Соловьев, С. Н. Проверочный расчет приспособления для исследования магнитной жидкости и опорно-уплотнительных устройств

/ С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, Е. В. Трофимова // Вісн. НУК (електрон. вид.). – Миколаїв, 2010. – № 3.

308. Соловьев, С. Н. Экспериментальное исследование технологии изготовления судовых тонкостенных профилей гибкой продольным растяжением / С. Н. Соловьев, А. В. Новошицкий // Зб. наук. пр. НУК. – Миколаїв : НУК, 2010. – № 1 (430). – С. 57–64.

2011 р.

309. Соловьев, С. Н. Естественный и искусственный интеллект в геополитическом измерении / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Наук. пр. ЧДУ. – Миколаїв, 2011. – Т. 68, вип. 79. – С. 13–16.

310. Соловьев, С. Н. Магнитная жидкость повышенной физико-химической стабильности / С. Н. Соловьев, Е. В. Трофимова // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2011: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2011. – С. 67.

311. Соловьев, С. Н. Основополагающие принципы создания магнитных масел / С. Н. Соловьев, Е. В. Трофимова // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2011: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2011. – С. 58–60.

312. Соловьев, С. Н. Совершенствование технологии динамического упрочнения поверхностей деталей / С. Н. Соловьев, А. С. Борцов // Зб. наук. пр. НУК. – Миколаїв : НУК, 2011. – № 5 (440). – С. 44–51.

313. Усовершенствование средств метрологической аттестации угольников-квадрантов / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, В. Н. Гуцин и др. // Зб. наук. пр. НУК. – Миколаїв : НУК, 2011. – № 3 (438). – С. 66–70.

2012 р.

314. Соловьев, С. Н. Использование бентонитной глины в качестве геомодификаторов трения / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду, Е. В. Трофимова // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2012: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2012. – Т. 12. – С. 33–34.

315. Соловьев, С. Н. Метод расчета опор скольжения с привлечением аппарата теории подобия / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Наук. пр. ЧДУ. Сер. Техногенна безпека. – Миколаїв, 2012. – Т. 203, вип. 191. – С. 25–26.

316. Соловьев, С. Н. Обеспечение требуемой шероховатости посадочных поверхностей под гребные винты / С. Н. Соловьев, К. О. Бурякова // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2012: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2012. – Т. 12. – С. 31–32.

317. Соловьев, С. Н. Повышение несущей способности тяжело нагруженных пар трения / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Наук. пр. ЧДУ. Сер. Техногенна безпека. – Миколаїв, 2012. – Т. 203, вип. 191. – С. 27–31.

318. Соловьев, С. Н. Практические аспекты создания магнитных масел / С. Н. Соловьев, Е. В. Трофимова // Проблемы трибології. – 2012. – № 3. – С. 32–35.

319. Соловьев, С. Н. Проблемы использования возобновляемых источников энергии / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2012: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2012. – Т. 12. – С. 16–17.

320. Соловьев, С. Н. Проблемы использования возобновляемых источников энергии / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Наук. пр. ЧДУ. Сер. Техногенна безпека. – Миколаїв, 2012. – Т. 187, вип. 175. – С. 10–16.

321. Соловьев, С. Н. Технологическое обеспечение качества замковых соединений дисков турбин / С. Н. Соловьев, О. З. Двирная, А. Р. Рура // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2012: стратегії України в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2012. – Т. 12. – С. 29–30.

2013 р.

322. Соловьев, С. Н. Комплексный подход к архитектурно-художественному проектированию корабельных помещений / С. Н. Соловьев // Судостроение. – 2013. – № 3 (808). – С. 20–24.

323. Соловьев, С. Н. Методология исследования смазок с геомодификаторами при высоких нагрузках / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2013: стратегії країн Причорноморського регіону в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2013. – С. 96–97.

324. Соловьев, С. Н. Экологический аспект триботехнологии / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Ольвійський форум – 2013: стратегії країн Причорноморського регіону в геополітичному просторі". – Миколаїв : ЧДУ, 2013. – С. 27–28.

2014 р.

325. Разработка материалов поршней микролитражных двигателей / С. Н. Соловьев, Л. П. Клименко, О. Ф. Прищепов и др. // Матеріали ХІХ конгреса двигунобудівників. – Х. : ХАІ, 2014.

326. Соловйов, С. М. Експериментальні дослідження магнітно-реологічної муфти / С. М. Соловйов, А. М. Гурський // Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. "Трибологія, енерго- та ресурсозбереження". – Миколаїв, 2014.

327. Упрочнение деталей ДВС методами ионно-плазменных и лазерных технологий / С. Н. Соловьев, Л. П. Клименко, П. Я. Ревнюк и др. // Двигатели внутреннего сгорания : всеукр. науч.-техн. журн. – Х. : НТУ "ХПИ", 2014. – № 2. – С. 82–84.

2015 р.

328. Расчет параметров восстановления внутренней поверхности гильзы цилиндра / С. Н. Соловьев, Л. П. Клименко, В. И. Андреев и др. // Двигатели внутреннего сгорания : всеукр. науч.-техн. журн. – Х. : НТУ "ХПИ", 2015. – № 2. – С. 82–85.

2017 р.

329. Соловьев, С. Н. Перспективы использования Дашуковских бентонитов в качестве геомодификаторов трения / С. Н. Соловьев, С. Ж. Боду // Матеріали ХІ міжнар. наук.-практ. конф. "Трибологія, енерго- та ресурсозбереження". – Миколаїв : ЧНУ, 2017. – С. 37–38.

330. Соловьев, С. Н. Совершенствование электромагнитных муфт путем организации избирательного массопереноса / С. Н. Соловьев, А. Н. Гурський // Матеріали ХІ міжнар. наук.-практ. конф. "Трибологія, енерго- та ресурсозбереження". – Миколаїв : ЧНУ, 2017. – С. 35–36.

Авторські свідоцтва і патенти на винаходи

331. А. с. 1145192 СССР. Замораживаемое уплотнение / С. Н. Соловьев, В. А. Новошицкий, А. Ф. Галь (СССР). – Заявл. 21.07.83 ; опубл. 15.03.85, Бюл. № 10.
332. А. с. 1250882 СССР. Устройство для испытания подшипников скольжения / С. Н. Соловьев, В. П. Шерemet, В. А. Мозолук и др. (СССР). – Заявл. 16.11.84 ; опубл. 15.08.86, Бюл. № 30.
333. А. с. 1276942 СССР. Устройство для испытания разъемных вкладышей подшипников скольжения / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, В. П. Шерemet и др. (СССР). – Заявл. 19.08.83 ; опубл. 15.12.86, Бюл. № 46.
334. А. с. 1386766 СССР. Гидродинамическая опора / С. Н. Соловьев, В. В. Мамарин, И. Д. Шевченко (СССР). – Заявл. 19.03.86 ; опубл. 07.04.88, Бюл. № 13.
335. А. с. 1389890 СССР. Устройство для очистки внутренней поверхности труб / С. Н. Соловьев, Н. С. Яровенко (СССР). – Заявл. 16.12.83 ; опубл. 23.04.88, Бюл. № 15.
336. А. с. 1428856 СССР. Устройство для пластичной циркуляционной смазки / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолук, С. Г. Бирюков и др. (СССР). – Заявл. 02.07.86 ; опубл. 07.10.88, Бюл. № 37.
337. А. с. 1448099 СССР. Устройство для смазки узлов трения поршневого компрессора / С. Н. Соловьев, Р. В. Волков, Н. П. Стрижак (СССР). – Заявл. 31.05.85 ; опубл. 30.12.88, Бюл. № 48.
338. А. с. 1451341 СССР. Система смазки компрессора / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер, Н. П. Стрижак и др. (СССР). – Заявл. 05.11.83 ; опубл. 15.01.89, Бюл. № 2.
339. А. с. 1472707 СССР. Способ смазки герметичного компрессора / С. Н. Соловьев, С. Н. Блиндер, В. И. Гидулян и др. (СССР). – Заявл. 24.01.85 ; опубл. 15.04.89, Бюл. № 14.
340. А. с. 1472708 СССР. Устройство для смазки компрессора / С. Н. Соловьев, Р. В. Волков, Н. П. Стрижак (СССР). – Заявл. 08.04.85 ; опубл. 5.04.89, Бюл. № 14.
341. А. с. 1479698 СССР. Способ ускорения ресурсных испытаний компрессоров на износостойкость / С. Н. Соловьев, Н. П. Стрижак, Н. Н. Ивахненко (СССР). – Заявл. 08.04.87 ; опубл. 15.05.89, Бюл. № 18.
342. А. с. 1547880 СССР. Рабочий орган устройства очистки поверхности / С. Н. Соловьев, Н. С. Яровенко (СССР). – Заявл. 19.05.88 ; опубл. 07.03.90, Бюл. № 9.
343. А. с. 1556773 СССР. Пневмоударный очистной инструмент / С. Н. Соловьев, Н. С. Яровенко (СССР). – Заявл. 08.04.87 ; опубл. 15.04.90, Бюл. № 14.
344. А. с. 1620185 СССР. Направляющий узел штампа для холодной штамповки / С. Н. Соловьев, Н. Н. Ивахненко и др. (СССР). – Заявл. 21.09.87 ; опубл. 15.01.91, Бюл. № 2.
345. А. с. 221726 СССР. Способ изотермической закалки цементированных деталей / С. Н. Соловьев (СССР). – Заявл. 15.04.67 ; опубл. 17.06.68, Бюл. № 22.
346. А. с. 272342 СССР. Способ упрочнения и выглаживания поверхностного слоя деталей / С. Н. Соловьев, М. Ф. Сереженко (СССР). – Заявл. 20.06.67 ; опубл. 03.06.70, Бюл. № 19.

347. А. с. 605819 СССР. Паста для притирки стальных поверхностей / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, В. К. Селявко (СССР). – Заявл. 18.10.76 ; опубл. 05.05.78, Бюл. № 17.
348. А. с. 642347 СССР. Паста для притирки металлических деталей / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, В. К. Селявко и др. (СССР). – Заявл. 22.08.77 ; опубл. 15.01.79, Бюл. № 2.
349. А. с. 842263 СССР. Подшипниковый узел / С. Н. Соловьев, В. Ю. Селивановский, В. М. Васильковский (СССР). – Заявл. 29.12.78 ; опубл. 30.06.81, Бюл. № 24.
350. А. с. 883690 СССР. Устройство для создания осевых нагрузок / С. Н. Соловьев, В. Ю. Селивановский, А. П. Голубев и др. (СССР). – Заявл. 17.03.80 ; опубл. 23.11.81, Бюл. № 43.
351. А. с. 887972 СССР. Способ нагружения зубьев зубчатых колес / С. Н. Соловьев, В. Ю. Селивановский, В. В. Дорогань и др. (СССР). – Заявл. 17.04.80 ; опубл. 07.12.81, Бюл. № 45.
352. А. с. 985494 СССР. Упорный подшипник скольжения / С. Н. Соловьев, Д. Д. Шевченко, Я. И. Гриценко (СССР). – Заявл. 04.01.79 ; опубл. 30.12.82, Бюл. № 48.
353. А. с. 1355887 СССР. Устройство для испытания разъемных вкладышей подшипников скольжения / С. Н. Соловьев, В. А. Мозолюк, В. П. Шерemet и др. (СССР). – Заявл. 05.05.85 ; опубл. 30.11.87, Бюл. № 44.
354. Пат. 3949 Україна. Опора ковзання / С. М. Соловйов, О. Л. Ніколаєв, В. А. Поліщук та ін. (Україна). – Заявл. 06.04.04 ; опубл. 15.12.04, Бюл. № 12.
355. Пат. 12161 Україна. Магніторідинний опорно-ущільнювальний пристрій / С. М. Соловйов, О. В. Трофимова, С. Ю. Кельїна та ін. (Україна). – Заявл. 09.08.05 ; опубл. 16.01.06, Бюл. № 1.
356. Пат. 16582 Україна. Електромагнітна безконтактна муфта / С. М. Соловйов, О. М. Виноградов, А. М. Гурський (Україна). – Заявл. 20.02.06 ; опубл. 15.08.06, Бюл. № 8.
357. Пат. 16804 Україна. Спосіб модифікування поверхонь гумотехнічних виробів / С. М. Соловйов, І. О. Кротик, В. О. Мозолюк (Україна). – Заявл. 20.03.06 ; опубл. 15.08.06, Бюл. № 8.
358. Пат. 24993 Україна. Феромагнітна рідина та спосіб її одержання / С. М. Соловйов, Н. Д. Шевченко, М. М. Івахненко (Україна). – Заявл. 19.04.93 ; опубл. 25.12.98, Бюл. № 6.
359. Пат. 25079 Україна. Спосіб виміру середнього діаметра внутрішньої різьби / С. М. Соловйов, В. О. Мозолюк, А. Н. Бочкова та ін. (Україна). – Заявл. 19.03.07 ; опубл. 25.07.07, Бюл. № 11.
360. Пат. 31937 А Україна. Спосіб одержування феромагнітної рідини / С. М. Соловйов, Н. Д. Шевченко, С. Ю. Кельїна та ін. (Україна). – Заявл. 24.11.98 ; опубл. 15.12.2000, Бюл. № 7.
361. Пат. 32717 Україна. Різьбовий калібр для контролю внутрішньої різьби / В. М. Гушин, С. М. Соловйов, А. Н. Бочкова, Д. О. Ніколаєнко (Україна). – Заявл. 22.01.08 ; опубл. 26.05.08, Бюл. № 10.

362. Пат. 33895 А Україна. Пристрій для визначення параметрів стану рідких середовищ / С. М. Соловйов, Ю. Д. Жуков, Б. М. Гордєєв та ін. (Україна). – Заявл. 27.04.99 ; опубл. 15.02.01, Бюл. № 1.
363. Пат. 37798 Україна. Електромагнітна фрикційна муфта / С. М. Соловйов, А. М. Гурський (Україна). – Заявл. 25.06.08 ; опубл. 10.12.08, Бюл. № 23.
364. Пат. 37799 Україна. Магнітореологічна муфта / С. М. Соловйов, А. М. Гурський (Україна). – Заявл. 25.06.08 ; опубл. 10.12.08, Бюл. № 23.
365. Пат. 41592 Україна. Пристрій для зміцнення поверхні отвору деталі / С. М. Соловйов, М. М. Івахненко, С. Л. Стоян та ін. (Україна). – Заявл. 20.01.09 ; опубл. 25.05.09, Бюл. № 10.
366. Пат. 43149 А Україна. Розтяжна машина / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 12.03.01 ; опубл. 15.11.01, Бюл. № 10.
367. Пат. 44451 А Україна. Спосіб виготовлення гнутих профілів / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 12.03.01 ; опубл. 15.02.02, Бюл. № 2.
368. Пат. 45413 Україна. Пристрій для зміцнення поверхні отвору деталі / С. М. Соловйов, М. М. Івахненко, С. Л. Стоян, А. Ф. Галь, А. В. Іванов (Україна). – Заявл. 01.06.09 ; опубл. 10.11.09, Бюл. № 21.
369. Пат. 51887 Україна. Ріжучий інструмент / С. М. Соловйов, О. В. Радіонов, А. М. Гурський (Україна). – Заявл. 28.12.09 ; опубл. 10.08.10, Бюл. № 15.
370. Пат. 55029 А Україна. Розтяжна машина / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 17.06.02 ; опубл. 17.03.03, Бюл. № 3.
371. Пат. 55030 А Україна. Спосіб виготовлення гнутих профілів з поздовжньою кривизною / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 17.06.02 ; опубл. 17.03.03, Бюл. № 3.
372. Пат. 55065 Україна. Спосіб одержання магнітореологічної рідини / С. М. Соловйов, Н. Д. Шевченко, С. Ю. Кельїна та ін. (Україна). – Заявл. 20.06.02 ; опубл. 17.03.03, Бюл. № 3.
373. Пат. 59790 А Україна. Спосіб виготовлення виробів зі сплавів з ефектом пам'яті форми / С. М. Соловйов, О. Л. Ніколаєв, В. А. Поліщук (Україна). – Заявл. 17.12.02 ; опубл. 15.09.03, Бюл. № 9.
374. Пат. 69909 А Україна. Гідродинамічна опора ковзання / С. М. Соловйов, О. Л. Ніколаєв, В. А. Поліщук та ін. (Україна). – Заявл. 16.12.03 ; опубл. 15.09.04, Бюл. № 9.
375. Пат. 79278 Україна. Спосіб виготовлення рифлених профілів / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 25.10.04 ; опубл. 11.06.07, Бюл. № 8.
376. Пат. 79279 Україна. Спосіб виготовлення гнутих профілів з поздовжніми криволінійними гофрами / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 25.10.04 ; опубл. 11.06.07, Бюл. № 8.
377. Пат. 79280 Україна. Спосіб виготовлення гнутих профілів із складною поздовжньою кривизною / С. М. Соловйов, А. В. Новошицький (Україна). – Заявл. 25.10.04 ; опубл. 11.06.07, Бюл. № 8.
378. Пат. 37798 Україна. Електромагнітна фрикційна муфта / С. М. Соловйов, А. М. Гурський (Україна). – Заявл. 25.06.08 ; опубл. 10.12.08, Бюл. № 23.

379. Пат. 37799 Україна. Магнітореологічна муфта / С. М. Соловйов, А. М. Гурський (Україна). – Заявл. 25.06.08 ; опубл. 10.12.08, Бюл. № 23.
380. Пат. 41592 Україна. Пристрій для зміцнення поверхні отвору деталі / С. М. Соловйов, М. М. Івахненко та ін. (Україна). – Заявл. 20.01.09 ; опубл. 25.05.09, Бюл. № 10.
381. Пат. 51887 Україна. Ріжучий інструмент / С. М. Соловйов, В. А. Поліщук, А. М. Гурський, С. Ю. Шукаєв та ін. (Україна). – Заявл. 28.12.09 ; опубл. 10.08.10, Бюл. № 15.
382. Пат. 57062 Україна. Кутник-квадрант для контролю перпендикулярності поверхонь / С. М. Соловйов, В. О. Мозолук, В. М. Гуцин, Ю. В. Афанасьєва (Україна). – Заявл. 12.07.10 ; опубл. 10.02.11, Бюл. № 3.
383. Пат. 63051 Україна. Пристрій для поверхневого пластичного зміцнення деталей / С. М. Соловйов, В. О. Мозолук, О. С. Борцов (Україна). – Заявл. 01.03.11 ; опубл. 26.09.11, Бюл. № 18.
384. Пат. 64991 Україна. Прилад для атестації регульованого кутника-квадранта / С. М. Соловйов, В. О. Мозолук, В. М. Гуцин та ін. (Україна). – Заявл. 20.04.11 ; опубл. 25.11.11, Бюл. № 22.
385. Пат. 95161 Україна. Пристрій для обробки точних отворів / С. М. Соловйов, А. М. Гурський, С. Ю. Шукаєв, В. О. Бобошко (Україна). – Заявл. 29.01.10 ; опубл. 11.07.11, Бюл. № 13.
386. Пат. 109913 Україна. Автомобільна гальмівна система / С. М. Соловйов, Л. П. Клименко, А. М. Гурський та ін. (Україна). – Заявл. 22.04.13 ; опубл. 26.10.15, Бюл. № 20.
387. Пат. 88849 Україна. Магнітореологічне гальмо / С. М. Соловйов, Л. П. Клименко, А. М. Гурський та ін. (Україна). – Заявл. 01.07.13 ; опубл. 10.04.14, Бюл. № 7.

ЗМІСТ

Соловйов Станіслав Миколайович	3
Підручники, навчальні посібники та методичні вказівки, словники- довідники	6
Літературно-художні видання	8
Наукові доповіді, матеріали конференцій, статті з періодичних видань.....	10
Авторські свідоцтва і патенти на винаходи	33